
J i  SS31

Odbor kultury a památkové péče 
oddělení památkové péče 
Grguričová Olga

Národní památkový ústav
Ústřední  p r a c o v iš tě

rnrřsri
Došlo

J V t l f Y J --------------
1 1 -tl- 2009

Či
< ? / / ?

..........
Přílohy; .......... Odd:

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, telefon: 386720547, fax: 386359088 
e-mail: grguricova@kraj-jihocesky.cz, www.kraj-jihocesky.cz

V Českých Budějovicích dne 9.11.2009 
č].: KUJCK 29350/2009 OKPP/5

R O Z H O D N U T Í

Věc: Souhlas k přemístění torza ženské figury zhotovené z mramoru, součásti nemovité kulturní 
památky židovského hřbitova v Mirovicích, zapsaném v ÚSKP pod r.č. 23833/3-2636, na pare. č. 
523, k.ú. Mirovice, do synagogy v Bechyni č.p. 48, k.ú. Bechyně, zapsaném v ÚSKP pod r.č. 
47382/3-5632.

Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor kultury a památkové péče, jako místně příslušný orgán státní 
památkové péče dle ustanovení § 10, § 11, odst. 1, písm. b), zákona číslo 500/2004 Sb., správní řád, 
rozhodující dle ustanovení § 67 správního řádu, ve smyslu ustanovení § 28, odst. 2, písm. g), v přenesené 
působnosti ve smyslu ustanovení § 42a zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, 
na žádost společnosti Matana a.s., Malá Štupartská 1/646, 110 00 Praha 1, IČ: 41691211, v zastoupení Mgr. 
Blanky Rozkošné, jako správci výše uvedených nemovitostí na základě komisionářské smlouvy udělené 
vlastníkem dotčených nemovitostí ze dne 3.4.2006 Židovskou obcí v Praze, Maiselova 18, 110 01 Praha 1, 
IČ: 00445258, v zastoupení statutárního orgánu předsedy židovské obce Františka Bányaie, podané dne
21.9.2009, přerušené dne 23.9.2009, doplněné dne 24.9.2009 a doplněné dne 1.10.2009 a na základě 
vyjádření Národního památkového ústavu, ústředního pracoviště, č.j. NPU-331/8050/2009 ze dne
5.10.2009, dle ustanovení § 18, odst. 1, zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, vplatném znění, 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

K přemístění torza ženské figury zhotovené z mramoru, součásti nemovité kulturní památky židovského 
hřbitova v Mirovicích, zapsaném v ÚSKP pod r.č. 23833/3-2636, na pare. č. 523, k.ú. Mirovice, do 
synagogy v Bechyni č.p. 48, k.ú. Bechyně, zapsaném v ÚSKP pod r.č. 47382/3-5632, ve smyslu žádosti, se 
uděluje

s o u h l a s .

O d ů v o d n ě n í :

Na žádost společnosti Matana a.s., Malá Štupartská 1/646, 110 00 Praha 1, IČ: 41691211, v zastoupení 
Mgr. Blanky Rozkošné, jako správci výše uvedených nemovitostí na základě komisionářské smlouvy 
udělené vlastníkem dotčených nemovitostí ze dne 3.4.2006 Židovskou obcí v Praze, Maiselova 18, 110 01 
Praha 1, IČ: 00445258, v zastoupení statutárního orgánu předsedy židovské obce Františka Bányaie, 
podané dne 21.9.2009, přerušené dne 23.9.2009, doplněné dne 24.9.2009 a doplněné dne 1.10.2009 a na 
základě vyjádření Národního památkového ústavu, ústředního pracoviště, č.j. NPÚ-331/8050/2009 ze dne
5.10.2009, dle ustanovení § 18, odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, vplatném znění, 
vydává příslušný orgán státní památkové péče toto rozhodnutí.

mailto:grguricova@kraj-jihocesky.cz
http://www.kraj-jihocesky.cz


Socha torza ženské postavy je kvalitním figurálním kamenosochařským dílem, přičemž zobrazení lidské 
postavy je v židovském prostředí raritní. Socha tvořila součást náhrobku, který se již nedochoval. Z důvodu 
charakteru sochy a jejího možného zcizení ze židovského hřbitova je předmětem žádosti přemístění sochy 
do synagogy v Bechyni č.p. 48, kde je provozováno Muzeum turistiky a kde je instalována expozice o 
dějinách Židů a židovských památkách v Bechyni a okolí. Socha bude vystavena v této expozici s popiskou 
informujíci o jejím původu. Synagoga je uzamčena a chráněna zabezpečovacím systémem.

Národní památkový ústav, ústřední pracoviště, ve svém vyjádření zn. NPÚ-302/8050/2009 ze dne 
5.10.2009 přemístění doporučuje. Zároveň s ohledem na možnost případného poškození sochy doporučuje 
její přemístění provádět restaurátorem, držitelem povolení Ministerstva kultury České republiky 
k restaurování sochařských děl zhotovené z kamene.

Krajský úřad ve svém rozhodování vycházel ze žádosti vlastníka nemovitosti a z odborného vyjádření 
územního odborného pracoviště Národního památkového ústavu v Českých Budějovicich.

Přemístění sochy je v souladu se zájmy památkové péče.

Z uvedených důvodů správní orgán rozhodl tak, jak je uvedeno ve výroku.

Dle ustanovení § 81, odst. 1 a § 83, odst. 1, zákona číslo 500/2004 Sb., o správním řádu, se proti tomuto 
rozhodnutí lze do patnácti dnů od jeho oznámení odvolat k Ministerstvu kultury ČR prostřednictvím 
správního orgánu, který toto rozhodnutí vydal (Krajský úřad Jihočeského kraje). Podané odvolání musí 
splňovat náležitosti dle ustanovení §§ 81 a 82 správního řádu, dle ustanovení § 82, odst. 2 správního řádu 
bude podáno v jednom stejnopise.

Malá Štupartská 1/646 
110 00 Praha 1

Obdrží na doručenku: - viz adresát

Na vědomí:
Židovská obec v Praze, Maiselova 18, 110 01 Praha 1
Národní památkový ústav, ústřední pracoviště, PhDr. Vratislav Nejedlý, Valdštejnské nám. 3, 118 01 Praha 
1 -  Malá Strana

Poučení o opravném prostředku:



Správa nemovitostí
Židovské obce v Praze a Federace židovsk

Malá Štupartská 1/646 
110 00 Praha 1

Mgr. Blanka Rozkošná 
tel. 226 235 213 
mobil: 603 319 340 
e-mail
blanka.rozkosna@seznam.cz

JUDr. Leoš Heřmánek 
tel. 226 235 212 
mobil: 605 868 079 
e-mail
leos.hermanek@seznam.cz

MATANA a.s. í*J JIHOvÍESXY k r a j 
__ KRAJČl 'Ý { '  "  " O

fi.R

0^2.5

Do*»; l  1 « 09 -  2009

čfslo |.:
Příloha: ....4

A ť *  7
....

sp.ai

Krajský úřad 
Jihočeského kraje 
Odbor památkové péče 
U zimního stadionu 1952/2 
370 76 České Budějovice

Vaše značka Naše značka Vyřizuje Datum

Mgr. Rozkošná 17. září 2009
Věc:

Naše společnost Matana a.s. spravuje na základě komisionářské smlouvy nemovitý 
majetek Židovské obce v Praze, mj. areál židovského hřbitova v Mirovících, nemovité 
kulturní památky č. 23833/3-2636, a budovu synagogy čp. 48 v Bechyni, nemovité kulturní 
památky č. 47382/3 -  5632.

J o r c  C

V letošním roce bylo na židovském hřbitově v Mirovicích restaurováno téměř 50 
historických náhrobků a také socha -  torzo ženské postavy z mramoru -  která byla na ploše 
hřbitova nalezena. Tato sochaje velmi kvalitní umělecká práce a vzhledem ke svému 
charakteru (židovské náboženství zakazuje zpodobňovat lidskou tvář a lidskou postavu) je 
velmi vzácným dokumentem asimilace českých Židů. Bohužel náhrobek, kde tato socha byla 
původně umístěna, se nedochoval.

Vzhledem k charakteru této sochy, a také k tomu, že ji není možné umístit na její 
původní místo, máme obavu z její krádeže. Umístit ji do márnice také není vhodné, protože 
márnice je v posledních letech pravidelně poškozována a její dveře vylamovány zloději, kteří 
netuší, že tam není co ukrást. Naším zájmem je tuto sochu přemístit do synagogy v Bechyni, 
kde je provozováno Muzeum turistiky a kde je instalována expozice o dějinách Židů a 
židovských památkách v Bechyni a okolí. Socha bude vystavena v této expozici s popiskou 
informující o jejím původu. Nej důležitější však je to, že synagoga je uzamčena a chráněna 
zabezpečovacím systémem. Dovoluji si Vás proto jménem vlastníka památky požádat o 
souhlas k přemístění výše uvedené sochy ze židovského hřbitova v Mirovicích do synagogy 
v Bechyni.

S pozdravem —U—
Mgr. Blanka Rozkošná

M  K l  / N A  a.s* Matana a.s.
f ia lá  Štupartská 1/646

Přílohy : fotografie sochy, komisionářská smlouva, zmocnění k podání žádosti

DIČ: CZ 41691211 IČ: 41691211 Bankovní spojení: ČS a.s., Praha 4

č.ú.: 1936566399/0800

mailto:blanka.rozkosna@seznam.cz
mailto:leos.hermanek@seznam.cz

